
Semináře Teorie práva  
Markéta Klusoňová 

I. Program výuky 

A. Program seminářů 

1. Úvodní hodina  

a) Organizační pokyny 

 Práce s prameny 

 Zadání seminárních prací 

 Docházka 

b) Rozbor modelového případu 

c) Předmět teorie, vztah k ostatním disciplínám 

2. Prameny práva  

a) Prameny práva obecně 

b) Druhy pramenů práva 

 Případ „Šmejdů“ 

3. Tvorba práva  

a) Náležitosti 

 Legislativní pravidla vlády 

b) Legislativní proces 

  „Topolánkův batoh“ 

4. Právní normy  

a) Pojem 

b) Prvky 

c) Struktura 

 Kauza „Melčák“ 

5. Právní normy  

a) Druhy právních norem 

 Požární vyhláška města Ostrova 

6. Působnost právních norem  

 Tzv. trafiky pro poslance 

7. Právní vztahy  

a) Předpoklady 

b) Prvky 

8. Aplikace a intepretace  

9. Intepretace, odpovědnost  

10. Záruky zákonnosti  

a) Zápočtový test 

11. Závěrečný seminář  
 



II. Podmínky udělení zápočtu 

A. Docházka 

 Možnost jedné neomluvené absence 

B. Odevzdání seminární práce  

 do 27. 11. 2015 včetně 

 odevzdává se odevzdávárny příslušné seminární skupiny 

 rozsah min. 5 a max. 10 normostran (musí být uvedeny zdroje, 

započítávají se do rozsahu) 

 úprava citací dle příslušné směrnice 

 s použitím min. 2 tištěných odborných publikací a min. 1 elektronického 

zdroje, jeden z pramenů musí být v cizím jazyce 

C. Aktivní účast na hodině  

 s referátem dle přiděleného tématu k jednomu ze seminářů 

III. Témata seminárních prací 

1. Realizace práva a její formy 

2. Právní subjektivita - vlastnost osob v právním smyslu 

3. Právní vztahy a jejich charakteristické rysy: srovnání před a po přijetí nového 

občanského zákoníku 

4. Postavení interpretace v mechanismu právní regulace 

5. Charakteristika vybrané záruky zákonnosti 

6. Autoritativní aplikace práva, její specifika v podmínkách kontinentálně evropské právní 

kultury 

7. Obligatorní a fakultativní předpoklady právních vztahů 

8. Odpovědnost: srovnání úpravy v soukromém a veřejném právu ČR 

9. Legislativní pravidla vlády: rozbor využitelnosti 

10. Počítání lhůt v českém právním řádu 

11. Specifika řízení před soudem v trestním řízení 

12. Dokazování před českými soudy 

13. Retroaktivita v judikatuře Ústavního soudu ČR 

14. Správní soudnictví v ČR 

15. Precedent 

16. Obyčej 

17. Postavení mezinárodních smluv v českém právním řádu 

18. Analogie 

19. Jazykový výklad 

20. Právní věty v soudních rozhodnutích 


